quia simplicissimum. Quia enim simplicissimum in essentia, ideo maximum in virtute, quia virtus, quanto plus est unita, tanto plus est infinita — Ideo immutabilissimum, quia actualissimum. Quia enim, actualissimum est, ideo est actus purus; et quod tale est nihil novi acquirit, nihil habitum perdit, ac per hoc non potest mutari. — Ideo immensum, quia perfectissimum. (Bonaventura, 1891, p. 310a)

De nou la relació entre actualitat i acte pur, en aquest cas, *actualissimo* sembla un sinònim de realitat, existència real, *esse* fora del temps que manté el món de forma sempiterna, com expressa posteriorment «Quia actualissima, semper est, semper fuit, semper erit; semper generat, semper generavit, semper generabit.» (Bonaventura, 1891, p. 381b). Continua amb l'explicació d'aquest nom filosòfic, s'explica millor des del mateix autor en el següent passatge «Divina autem voluntas est causa prima et universalissima et actualíssima» (Bonaventura, 1882, p. 807). Tot i que pot causar certa confusió l'explicació que dona Bonaventura de l'ús de l'*actualissima* amb relació a l'*actualitas* i a l'acte pur, sembla que ell mateix aclareix el problema:

Ad hoc notandum, quod causa prima et est immediata; quia prima, ideo nihil habet ab alio, sed omnia ab ea; et est immediata, quia causa immediata nobilior est quam mediata. Quia ergo prima, ideo potentissimo: ergo multa. potest; item, quia immediata, ideo est actualissima, quia causa immediata in actu est; est etiam actualissima, eo quod immediata, quia actus immediatior est quam potentia. Non autem est actualissima secundum efficientiam. sive secundum actum. extrinsecum, quia non facit statim.

quidquid potest: ergo est actualissima secundum actum. intrinsicum, qui est dicere. Unde ab aeterno dixit hoc tiendum, et hoc in tempore. Haec etiam causa, quia est una, est summa simplex; et eo quod summe simplex, est infinita. (Bonaventura, 1891, p. 386a)

D'alguna manera tant l'argumentació de Bonaventura sobre l'*actualitas* i la seua representació en Déu, com el mateix esdeveniment de l'ús del terme, representa el pas que inclina la balança entre el Déu *agens* i el Déu *actualitas*, tot i que el sentit de l'*energeia* en Bonaventura s'eixampla per dos camins, un primer camí que ajunta els termes *actualitas* i *actus purus* representant acte perfecte de Déu i de vegades activitat en general. Per altra banda, el sentit d'*actualissimo* que representa una certa realitat de Déu en el món per mitjà del seu efecte continu.

Per altra banda, amb relació al terme *actus purus*, estableix una mena de diàleg amb Boeci i la seua distinció ontològica «Nulla creatura est actus purus, quia in omni creatura, ut dicit Boethius, differt quo est et quod est; ergo in omni creatura est actus cum possibili» (Bonaventura, 1882, p. 167a)